Дело № 5-2-14/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 января 2024 года

                                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым Власенко А.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора /данные изъяты/ Бабашова Артура Леонидовича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, выдан /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /данные изъяты/  от /данные изъяты/, составленному старшим государственным налоговым инспектором отдела выездных проверок №2 ИФНС России по г. Симферополю /данные изъяты/ по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, Бабашов А.Л., являясь генеральным директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, срок предоставления которых истек /данные изъяты/.

В судебное заседание Бабашов А.Л. не явился, будучи уведомленным о дате, времени, месте рассмотрения дела путем направления судебной корреспонденции по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. При таких обстоятельствах неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу, не препятствует его рассмотрению.

От генерального директора /данные изъяты/ Бабашова А.Л. мировому судье поступила документально подтвержденная информация о наличии в обществе должности  главного бухгалтера.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде,- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно разъяснениям пункта 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по ст. ст. 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

Как следует из представленных материалов, в /данные изъяты/  предусмотрена должность главного бухгалтера, который, исходя из вышеуказанных положений Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Приказом №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ на должность /данные изъяты/ принята /данные изъяты/, исполнявшая обязанности по указанной должности и по состоянию на дату совершения правонарушения – /данные изъяты/, что подтверждается поступившими мировому судье документами, а именно: копией приказа /данные изъяты/ №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ о принятии на должность главного бухгалтера /данные изъяты/, копией трудового договора № /данные изъяты/  от /данные изъяты/, заключенного между /данные изъяты/ и /данные изъяты/, копией должностной инструкции  главного бухгалтера /данные изъяты/, с которой /данные изъяты/ ознакомлена под роспись главный бухгалтер /данные изъяты/.

Данные, подтверждающие, что на Бабашова А.Л. как генерального директора /данные изъяты/ была возложена обязанность по представлению сведений в налоговые органы по состоянию на /данные изъяты/ в материалах дела отсутствуют и мировому судье не представлены.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Таким образом, представленные документы свидетельствуют о том, что Бабашовым А.Л. как руководителем учреждения предприняты меры по обеспечению соблюдения налогового законодательства путем назначения на должность главного бухгалтера учреждения, в чьи функции входит обеспечение своевременного составления и предоставление отчетов, в т.ч. в налоговые органы.

При таких обстоятельствах Бабашов А.Л. как директор /данные изъяты/ не является субъектом вменяемого правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ по факту не представления в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, согласно требования ИФНС России по г. Симферополю №/данные изъяты/ от /данные изъяты/.

В силу положений ч. ч. 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Отсутствие состава административного правонарушения является согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении генерального директора /данные изъяты/ Бабашова А.Л. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении генерального директора /данные изъяты/ Бабашова Артура Леонидовича – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

А.Э. Власенко